Canes.

Canis falso dicitur mutus custos: nam quis hominum clarus, aut tanta vociferatione bestiam vel furem praedicat, quam iste latratus? quis famulus amantior domini? quis excubitor inueniri potest vigilantior? quis denique vltor aut vindex constantior? Quare vel in primis hoc animal mercari, tuerique debet agricola, quod et villam, et fructus, familiamque, et pecora custodit. Eius autem parandi tuendique triplex ratio est: namque unum genus aduersus hominem insidias eligitur, et id villam, quaeque

I 5 iuncta

iuncta sunt villaæ, custodit; alterum propellendis iniuriis hominum ac ferarum; et id obseruat domi stabulum, foris pecora paſcentia; tertium venandi gratia comparatur; idque non ſolum nihil agricolam iuuat, ſed et auocat desiderique ab opere ſuo reddit. De *villatico* igitur et *paſtorali* dicendum eſt, nam *venaticus* nihil pertinet ad noſtram professionem.

Villaes custos eligendus eſt ampliſſimi corporis, vasti latratus canoriique, ut prius auditu maleſicum, deinde etiam conſpectu terreat, et tamen nonnunquam, ne viſus quidem, horribili fremitu ſuo fuger infidiantem. Sit autem coloris vnius, iſque magis eligatur albus in paſtorali, niger in *villatico*: nam varius in neutro eſt laudabilis. Paſtor album probat, quoniam eſt feræ diſſimilis, magnoque opus interdum diſcrimine eſt in propulsandis lupis ſub obſcuromane vel etiam crepusculo, ne ſi non fit albo colore conſpicuus, pro lupo canem feriat. *Villaticus*, qui hominum maleſiciis opponitur, ſiue luce clara fur aduenierit, terribilior niger conſpicitur: ſiue nocte, ne conſpicitur quidem propter vmbrae ſimilitudinem, quamobrem teſtus tenebris (*canis*) tuiorem accessum habeat ad infidiantem. Probatur quadratus potius quam longus aut breuis, capite tam magno, ut corporis videatur pars maxima, deiectis et propendentibus auribus, nigris vel glaucis oculis acri lumine radiantibus, ample villoſoque peſtore, latis armis, cruribus crassis et hirtis, cauda breui,

breui, vestigiorum articulis et vnguis amplissimis. Mores autem neque mitissimi, neque rursus truces atque crudeles; quod illi sarem quoque adulantur, hi etiam domesticos inuadunt. Satis est seueros esse nec blandos, ut nonnunquam etiam conseruos iratius intueantur, semper excandescant in exterios. Maxime autem debent in custodia vigilaces conspici, nec erronei, sed assidui, et circumspecti magis quam temerarii: nam illi nisi quod certum comperebunt, non indicant, hi vano strepitu, et falsa suspicione concitantur. Nec multum refert, an villatice corporibus graues et parum veloces sint: plus enim cominus et in gradu, quam eminus et in spatio cursu facere debent; nam semper circa septa, et intra aedificium consistere, imo ne longius quidem recedere debent, satisque pulchre funguntur officio, si et aduenientem sagaciter odorantur, et latratu conterrent, nec patiuntur proprius accedere, vel constantius appropinquantem violenter inuadunt. Atque haec de domesticis custodibus, illa de pastoralibus.

Pecuarius canis, neque tam strigosus aut pernix debet esse, quam qui damas ceroosque, et velocissima sectatur animalia, nec tam obesus aut grauis, quam villaे horreique custos: sed et robustus nihilo minus, et aliquatenus promptus ac strenuus, quoniam et ad rixam, et ad pugnam, nec minus ad cursum comparatur, cum et lupi repellere insidias, et raptorem secum